
令和２年８月２６日 

３年生の保護者 各位 

貝塚市立第一中学校 

校長  山下 勝也 

 

 

 

沖縄への修学旅行について 

 

 

 

 残暑の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は本校教育活動にご

理解・ご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

 さて、標記について、同意書のご提出へのご協力をありがとうございました。また、

懇談の中でも、様々なご意見、ご心配をいただき、重ねてお礼を申し上げます。 

学校として、検討を重ねた結果、今年度の沖縄への修学旅行は、残念ながら中止と

させていただきます。主な理由は次の４点です。 

 

  ○ 沖縄県の緊急事態宣言が８／２９（土）まで出ており、その後も新型コロナ

ウイルス感染がそのまま収束するか予断を許さない状況である。 

  ○ 直近１週間の人口１０万人当たりの感染者数が、低下傾向にあるものの、長

い期間にわたって都道府県別の全国最多の状況になっている。 

  ○ ８／２３付の「琉球新報」によると、施設内クラスターなど高齢者での集団

発生の可能性が消えていないとし、学校再開の動き、旧盆があることなどに

鑑み、感染者がさらに増える可能性を述べている。その上で医療負荷が今後

も増える見込みがあることに触れている等の記事を見ると、修学旅行に行っ

た場合に、医療面での対応に不安がある。 

  ○ 大阪府も新型コロナウイルス感染は引き続き起こっており、貝塚市も予断を

許さない状況にある。 

 

 主に以上の４点から、現状では沖縄への修学旅行について子どもたちの安全・安心

を担保できないと判断いたしました。 

 

 今後につきましては、沖縄への修学旅行に替えて、一泊二日または日帰りでの旅行

的行事を、旅行会社とも相談しながら検討していきたいと考えております。その際は

子どもたちの安全・安心を最優先に、日程も含めて改めて検討してまいりますので、

ご理解・ご協力をお願いいたします。企画が決まりましたら、またお知らせいたしま

す。 

 


